c. v. ni-o dau şi
Efemeridele lui G. Caragea 2), mare co
mis al lui Gr. Ghica, Rămâne deci (cu
toată aparen_ta eroare a lui Xenopol,
care în Istoria Românilor dădu data de
12 Oct. fără a menţiona calendarul nou,
eroare la care se referă d- nul Nico
laescu) bine stabilit că asasinatul avu
loc în 1/12 Oct. 1777.

Ce priveşte ora asasinatului se im
pune deasemenea o lămurire. Ceasurile
sunt turceşti şi diferenţa între ele şi
cele «europeneşti» era de 6 ore. Deci
asasinatul avu loc la 8 ceasuri seara.
Indicaţiunea aceasta ar corespunde şi
~u naraţiunea lui Caragea: «Şi aşa a
intrat în careta lui cu doi telegari pe
la ceasurile 1 de noapte şi s'a dus ta
bâlicuri .